
Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Çështje procedurale (Seancë e hapur)  Faqe 1

KSC-BC-2020-06  26 shtator 2024

  E enjte, 26 shtator 2024 1

  [Seancë e hapur]2

  [Të akuzuarit hyjnë në sallën e gjyqit]3

[I akuzuari Thaçi paraqitet përmes4

videolidhjes]5

  --- Seanca fillon në orën 09.006

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Sekretar i7

seancë,ju lutem paraqisni lëndën. 8 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Mirëmëngjes, të nderuar9 

Gjykatës, kjo është lënda KSC-BC-2020-06, Prokurori i10 

Specializuar kundër Hashim Thaçi, Kadri Veselit, Rexhep11 

Selimit, dhe Jakup Krasniqit. Faleminderit, të nderuar12 

Gjykatës.13 

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Për14 

procesverbal vërej që të gjithë të akuzuarit me përjashtim të15 

z. Thaçi që na ndjek përmes videolidhjes janë në sallën e16 

gjyqit sot. Sikurse mund ta shihni edhe Gjykatësi Gaynor na17 

ndjek përmes videolidhjes sot. 18 

Përpara sesa ta sjellim dëshmitarin në sallë dua që t'i19 

rikujtoj edhe një herë mënyrën sesi do të organizohemi sot.20 

Sot pushimin e drekës do ta bëjmë nga ora 1.00 deri në orën21 

2.00 dhe do të përfundojmë në orën 3.00 sot. Domethënë seanca22 

e pasdite është nga ora 2.00 deri në orën 3.00. 23 

Sot do të fillojmë me dëshminë e Dëshmitarit të24 

Prokurorisë 04669. 25 
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Znj. Asistente, ju lutem silleni dëshmitarin në sallë. 1

ZNJ. S. ALAGENDRA: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, për2

arsye planifikimi duam t'ju informojmë që do të jemi ne të3 

parët, domethënë ekipi i z. Krasniqi që do t'i bëjmë pyetje4 

dëshmitarit. 5 

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit6 

që na e thatë këtë gjë. 7 

Gjykatësi Gaynor, na dëgjoni mirë? 8

GJYKATËSI GAYNOR: [Përmes videolidhjes] [Përkthim]9

Mirëmëngjes, Gjykatësi Smith. Po, ju dëgjoj shumë mirë.10 

Faleminderit.11 

   [Dëshmitari hyn në sallën e gjyqit]12 

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mirëmëngjes,13 

Dëshmitar. 14 

DËSHMITARI: Good morning.15

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Asistentja e16

seancës tani do t'ju japë tekstin e deklaratës solemne që17 

duhet ta lexoni në pajtim me rregullën 141(2) i Rregullores së18 

DHSK-së. Ju lutem, hidhini një sy dokumentit pastaj lexojeni19 

me zë. 20 

DËSHMITARI: [E padëgjueshme]. I ndërgjegjshëm për21 

rëndësinë e dëshmisë time dhe përgjegjësinë time ligjore,22 

deklaroj solemnisht se do të them të vërtetën, krejt të23 

vërtetën dhe vetëm të vërtetën, dhe nuk do të mbaj të fshehtë24 

asgjë për të cilën kam dijeni.25 
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Dëshmitari: W04699 (Seancë e hapur)  Faqe 3
Çështje procedurale

KSC-BC-2020-06  26 shtator 2024

DËSHMITARI: W046691

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.2

Tani mund të uleni. 3 

Dëshmitar, ne sot do të fillojmë me dëshminë tuaj që4 

pritet që të zgjasë rreth një ditë. Sikurse mund ta dini5 

pyetjet do t'i fillojë së pari Prokuroria. Më pas do bëjnë6 

pyetje ndoshta Mbrojtësi i Viktimave dhe pasi të përfundojë7 

Mbrojtësi i Viktimave ekipet e Mbrojtjes kanë të drejtë që8 

t'ju bëjnë pyetje ju, ashtu sikurse dhe anëtarët e Trupit9 

Gjykues. 10 

Prokuroria ka vlerësuar se i duhet një orë për t'ju marrë11 

në pyetje. Ekipet e Mbrojtjes kanë vlerësuar që ju duhen12 

mesatarisht dy orë. Sa i takon vlerësimeve paraprake ne13 

shpresojmë që ekipet do të jenë efikase për planifikimin e14 

kohës së tyre. Ndërkohë Trupi Gjykues mund të lejojë pyetje15 

plotësuese nga Prokuroria dhe palët në qoftë se përmbushen16 

kriteret. 17 

Dëshmitar, ju lutem, përgjigjuni pyetjeve me fjali të18 

shkurtra dhe të qarta. Nëse nuk e kuptoni pyetjen, lirisht19 

mund t'i kërkoni ekipit apo avokatit përkatës që ta sqarojë20 

pyetjen. Po ashtu mundohuni të na thoni se cili është baza e21 

njohurive, fakteve dhe rrethanave për të cilat do të pyeteni. 22 

Në rast se ZPS-ja ju kërkon që të deklaroni -- që keni23 

bërë disa korrigjime në deklaratat tuaja, ju kujtojmë që duhet24 

të thoni për procesverbal që deklaratat e mëhershme së bashku25 
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me korrigjimet dhe sqarimet që keni dhënë pasqyrojnë me1 

saktësi deklaratën tuaj. 2 

Po ashtu, ju lutem, flisni para mikrofonit, bëni një3 

pauzë prej pesë sekondash përpara se ta jepni përgjigjen, dhe4 

flisni ngadalë për hir të përkthyesve. 5 

Gjatë ditës që do jepni dëshmi këtu në sallën e gjyqit,6 

nuk lejohet që të diskutoni me askënd përmbajtjen e dëshmisë7 

tuaj jashtë sallës së gjyqit. Në qoftë se ndonjë person vjen8 

për t'ju bërë pyetje jashtë sallës së gjyqit lidhur me9 

dëshminë tuaj, ju lutem na e vini menjëherë në dijeni këtë10 

gjë. 11 

Ju lutem, mos flisni më në qoftë se ju kërkoj të mos12 

flisni më dhe po ashtu ndërprisni së foluri në qoftë se më13 

shikoni që po ngre dorën. Këto udhëzime nënkuptojnë që unë14 

duhet t'ju jap disa sqarime të tjera. Nëse e ndjeni të15 

nevojshme të bëni pushime, na e thoni këtë gjë dhe ne do të16 

bëjmë organizimet përkatëse. 17 

Tani do të fillojmë me pyetjet e Prokurorisë që janë ulur18 

në të majtën tuaj. Ju lutem dëgjojeni me kujdes Prokurorin. 19 

Z. Prokuror, keni fjalën ju. 20

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Mirë -- faleminderit, Dëshmitar21

[Sipas përkthimit]. 22 

  Pyetje nga z. Michalczuk:23

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] 24

PY. Të nderuar anëtarë të Trupit Gjykues, më lejoni që të25 
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prezantohem, megjithëse jemi takuar dhe më përpara, Dëshmitar.1 

Unë jam Cezary Michalczuk. Jam Prokuror me ZPS-në dhe do bëj2 

pyetje në emër të ZPS-së. 3 

Përpara sesa të fillojmë do ju pyes për identitetin tuaj,4 

për emrin, mbiemrin, po për këtë gjë do i kërkoja seancës që5 

të kalojmë në seancë të mbyllur [Sipas përkthimit]. 6 

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Le të kalojmë7 

në seancë të mbyllur [Sipas përkthimit], z. Sekretar.8 

  [Seancë private] 9

[Seancë private teksti i fshirë]10

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 
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[Seancë e hapur] 1

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,2

jemi në seancë të hapur. 3 

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull. 4

Mund të vazhdoni.5

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] 6

PY. Dëshmitar, sikurse ja u shpjeguam dhe në takimin që patëm7 

bashkë, në vend që t'ju bëj pyetje për çdo çështje për të8 

cilën mbase ju mund të keni informacion, mund të jetë e mundur9 

që deklaratat tuaja të mëhershme të pranohen si prova10 

gjyqësore. Por për ta bërë këtë gjë do të duhet të ndjekim11 

disa hapa proceduralë. Dhe tani unë do t'i drejtohem këtyre12 

hapave proceduralë. 13 

 Dëshmitar, a jeni intervistuar më përpara nga ZPS-ja?14 

PË. Kur po mendoni “më përpara”?15 

PY. Ca kohë më përpara. Nuk e kam fjalën për këtë vit. E kam16 

fjalën për më herët. 17 

PË. Po.18 

 Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Do i kërkoja Sekretarit tani që19 

të paraqesë këto dokumente në ekran. Përbri njëri-tjetri janë20 

dokumente të cilat nuk duhet të paraqiten për publikun.21 

Dokumenti i parë në anglisht është 082023-TR-ET Pjesa 1, RED4,22 

faqja 1. Dhe versioni në shqip ka të njëjtin numër ERN-je.23 

Përfundon me AT përsëri në faqen 1 edhe të këtij dokumenti. 24 

PY. A shikoni dy dokumenta në ekran, Dëshmitar?25 
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Dëshmitari: W04699 (Seancë private)  Faqe 7
Pyetje nga z. Michalczuk

KSC-BC-2020-06  26 shtator 2024

PË. Po.1 

PY. A i njihni këto dokumente si teksti i intervistës që ju2 

keni pasur me ZPS-në, Dëshmitar?3 

PË. Po.4 

PY. Faleminderit. 5 

 Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, në mënyrë6 

të tillë që të mund të vazhdojmë do të kërkonim që të kalojmë7 

në seancë private. 8 

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Të kalojmë në9 

seancë private. 10 

   [Seancë private] 11 

[Seancë private teksti i fshirë]12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 
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KSC-BC-2020-06  26 shtator 2024

[Seancë private teksti i fshirë]1

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

  [Seancë e hapur] 15

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike.16

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] 17

PY. Dëshmitar, në seancë të mbyllur përpara një çasti, unë ju18 

tregova deklarata të mëhershme tuaja. Si pjesë e përgatitjes19 

për dëshminë sot, në takimin e përgatitjes që kemi pasur20 

bashkë, a keni pasur mundësi që të rishikoni përmbajtjen e21 

këtyre deklaratave? 22 

PË. Po, i kam shiku të dyjat. 23 

PY. Gjatë seancës përgatitore, a keni pasur mundësi që të24 

bëni korrigjime dhe sqarime për këto dy deklaratat?25 
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Dëshmitari: W04699 (Seancë private) Faqe 9
Pyetje nga z. Michalczuk

KSC-BC-2020-06  26 shtator 2024

PË. Po, kemi pas mundësi dhe i kemi përfundu. 1 

PY. Këto ndryshime, a janë pasqyruar në një shënim që më pas2 

iu lexua ju i plotë?3 

PË. Po.4 

PY. A konfirmoni se ajo çfarë ju është lexuar dhe që5 

përmbahej në atë shënim, pasqyronte me saktësi dhe plotësisht6 

ndryshimet e bëra prej jush?7 

PË. Po.8 

PY. Duke marrë parasysh edhe ndryshimet që pasqyrohen në atë9 

shënim, këto deklarata a pasqyrojnë me saktësi atë çfarë keni10 

thënë dhe çfarë do të thonit në qoftë se do t'ju bëheshin të11 

njëjtat pyetje përsëri sot në Gjykatë?12 

PË. Po. 13 

 Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, do na14 

duhet përsëri të kalojmë në seancë të mbyllur. 15 

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Le të kalojmë16 

në seancë të mbyllur [Sipas përkthimit]. 17 

  [Seancë private] 18

  [Seancë private teksti i fshirë]19

20 

21 

22 

23 

24 

25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Dëshmitari: W04699 (Seancë private) Faqe 10
Pyetje nga z. Michalczuk

KSC-BC-2020-06  26 shtator 2024

  [Seancë private teksti i fshirë]1

2 

3 

4 
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  [Seancë private teksti i fshirë]1

2 
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  [Seancë private teksti i fshirë]1

2 

3 

  [Seancë e hapur] 4

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,5

jemi në seancë publike. 6 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, me 247 

shtator 2024, ZPS-ja ka dorëzuar një përmbledhje të propozuar8 

për këtë dëshmitar, që është pranuar sipas rregullit 1459 

[Sipas përkthimit] dhe në qoftë se nuk ka kundërshtim do të10 

doja që të lexoja përmbledhjen për këtë dëshmitar. 11 

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Mikrofoni çaktivizuar]. 12

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Në vitin 1999, Dëshmitari 0466913

është arrestuar nga disa pjesëtarë të UÇK-së dhe është dërguar14 

në një kompleks të UÇK-së. Atje Dëshmitari 04669 është15 

keqtrajtuar, është marrë në pyetje dhe është mbajtur në kushte16 

çnjerëzore. Ai gjithashtu ka parë me sytë e veta keqtrajtimet17 

e një viktime vrasjeje dhe ka dëgjuar edhe rrahjet e disa18 

personave të tjerë të mbajtur të ndaluar bashkë me të. 19 

Kjo është -- ky është përfundimi i përmbledhjes. 20

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit. 21

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Tani kam disa pyetje të tjera22

për këtë dëshmitar, por në mënyrë që t'ja bëj këto pyetje më23 

duhet që të kaloj në seancë të mbyllur. 24 

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Le të kalojmë25 
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në seancë të mbyllur [Sipas përkthimit]. 1 

  [Seancë private] 2

  [Seancë private teksti i fshirë]3
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  [Seancë private teksti i fshirë]1
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  [Seancë private teksti i fshirë]1
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   [Seancë e hapur]8 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike. 9

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.10

Bëjmë pushim deri në 11.30. 11 

   --- Pauza fillon në orën 11.01 12 

   --- Seanca rifillon në orën 11.3113 

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem14 

silleni dëshmitarin në sallë, znj. Asistente. 15 

Znj. O’Reilly, sa kohë ju duhet? 16

ZNJ. O'REILLY: [Përkthim] Më duhen rreth 10 minuta, të17

nderuar Gjykatës. 18 

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.19

Mund të kalojmë në seancë të mbyllur. 20
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  [Seancë e hapur] 8

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,9

jemi në seancë publike. 10 

KRYETARI I TRUPI GJYKUES SMITH: [Përkthim] Jemi në seancë11 

publike. E ndërpresim këtu seancën. Do rifillojmë përsëri të12 

hënën në orën 9.00 paradite. Faleminderit të gjithëve,13 

faleminderit përkthyesve, faleminderit edhe mbështetësve14 

audio-vizivë. Faleminderit. E mbyllim këtu për sot.15 

   --- Seanca mbyllet në orën 11.5516 
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